

LIBRARI DYRRAHU SH.P.K

**Pasqyrat financiare për periudhën ushtrimore,
Që mbyllet më 31 Dhjetor 2023
Dhe shënimet shpjeguese**

12 Mars 2024

Pasqyra e Pozicionit Financiar 2023

Nr	A K T I V E T	Shenime	Periudha 2023	Periudha 2022
I	Aktivet afatshkurtra		110,489,408	88,472,552
1	Aktivet monetare	4	872,782	2,112,180
	> Banka		376,966	1,941,097
	> Arka		495,816	171,083
	Investime	5	-	-
	Te tjera Financiare			
3	Të drejta të arkëtueshme	6	36,847,020	22,989,311
	> Nga aktiviteti i shfrytëzimit		35,280,979	22,989,311
	> Nga njësitë ekonomike brenda grupit		-	-
	> Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		-	-
	> Të tjera		1,566,041	-
	> Kapital i nënshkruar i papaguar		-	-
4	Inventarët	7	72,769,605	63,371,061
	> Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme		-	-
	> Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte		-	-
	> Produkte të gatshme		-	-
	> Mallra		68,446,633	58,464,273
	> Parapagime për inventar		4,322,973	4,906,788
5	Shpenzime të shtyra	8	-	-
6	Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	9	-	-
7	Aktivet totale afatshkurtra		110,489,408	88,472,552
II	Aktivet afatgjata		8,047,602	5,791,234
1	Investimet financiare afatgjata	10		
2	Aktivet materiale	11	8,047,602	5,791,234
	> Toka dhe ndërtesa		-	-
	> Impiante dhe makineri		-	-
	> Të tjera Instalime dhe pajisje		8,047,602	5,791,234
	> Parapagime për aktive materiale dhe në proces		-	-
3	Aktivet biologjike			
4	Aktive afatgjata jo materiale	12		
5	Aktive tatimore të shtyra	13		
6	Aktive totale afatgjata		8,047,602	5,791,234
	AKTIVE TOTALE		118,537,010	94,263,786

Pasqyra e Pozicionit Financiar 2023

Nr	PASIVET DHE KAPITALI	Shenime	Periudha 2023	Periudha 2022
I	PASIVET AFATSHKURTRA		70,242,122	56,348,482
2	Detyrime afatshkurtra	14	70,242,122	56,348,482
	> Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		22,282,696	3,402,274
	> Arkëtime në avancë për porosi		-	-
	> Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit		22,028,649	18,014,316
	> Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore		1,989,508	826,720
	> Të pagueshme për detyrimet tatimore		1,603,951	3,441,136
	> Të tjera të pagueshme		22,337,317	30,664,035
3	Të pagueshme për shpenzimet e shtyra	15	-	-
4	Të ardhura të shtyra	16	-	-
5	Provizione	17	-	-
	Totali i Detyrimeve afatshkurtra		70,242,122	56,348,482
II	Detyrime afatgjata		4,935,741	-
1	Huat afatgjata	18	4,935,741	-
	> Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		4,935,741	-
	> Të tjera të pagueshme		-	-
2	Të pagueshme për shpenzimet të konstatuara	19	-	-
3	Të ardhura të shtyra	20	-	-
4	Provizionet afatgjata	21	-	-
	Detyrime tatimore të shtyra	22	-	-
	Totali i Detyrimeve afatgjata		-	-
	Detyrime totale		75,177,863	56,348,482
III	Kapitali dhe Rezervat	23	43,359,147	37,915,304
1	Kapitali i Nënshkruar		3,000,000	3,000,000
2	Primi i lidhur me kapitalin		-	-
3	Rezerva rivlerësimi		-	-
4	Rezerva të tjera		34,915,304	22,509,254
	> Rezervat ligjore		300,000	300,000
	> Rezervat statutoe		-	-
	> Rezervat e tjera		34,615,304	22,209,254
9	Fitimi i pashpërndarë	24	-	-
10	Fitim / Humbja e Vitit		5,443,843	12,406,050
	Totali i Kapitalit		43,359,147	37,915,304
	TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT		118,537,010	94,263,786

Pasqyra e Performances (E te Ardhurave dhe Shpenzimeve)
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres)

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Shenimi	Periudha 2023	Periudha 2022
1	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	25	268,520,399	260,335,151
2	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces			
3	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar			
	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit			
4	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	26	210,323,583	214,676,381
1	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme		207,746,767	211,055,049
2	Të tjera shpenzime		2,576,816	3,621,332
5	Shpenzime të personelit	27	27,214,794	18,293,211
1	Paga dhe shpërblime		23,543,981	15,668,665
2	Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)		3,670,813	2,624,546
	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale			
6	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	28	1,396,714	1,275,303
7	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	29	20,875,149	11,582,265
8	Totali shpenzimeve (shumat 4 - 7)		259,810,241	245,827,160
9	Fitimi (humbja) nga veprimtaritë e kryesore (1+/-2+3+4-8)		8,710,158	14,507,991
10	Të ardhura të tjera	30	-	-
11	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		-	-
12	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		-	-
3	Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		-	-
	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra			
	Shpenzime financiare	31	2,261,535	112,980
1	Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)		1,145,431	349,424
2	Shpenzime të tjera financiare		1,116,104	462,403
	Pjesa e fitimit / humbjes nga pjesëmarrjet			
	Fitimi / Humbja para tatimit		6,448,623	14,620,971
	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	32	1,004,780	2,214,921
1	Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin		1,004,780	2,214,921
2	Shpenzimi i tatimit fitimit të shtyrë			
3	Pjesa e tatimit fitimit të pjesëmarrjeve			
	Fitim / Humbja e vitit		5,443,843	12,406,050
	Fitim / Humbja për:			
1	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë		-	-
2	Interesat jo-kontrolluese		-	-

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2023	2022
▶	Fitimi/Humbja e vitit	5,443,843	12,406,050
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	0	0
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	5,443,843	12,406,050
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	5,443,843	12,406,050
	Interesat jo-kontrolluese		

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

	2023	2022
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
Fitim / Humbja e vitit	5,443,843	12,406,050
Rregullimet për shpenzimet jomonetare:		
Shpenzimet financiare jomonetare		
Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar		
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	1,396,714	1,275,303
Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:		
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:		
Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera	-13,857,709	-10,582,785
Rënie/(rritje) në inventarë	-9,398,544	-154,736
Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme	12,730,852	-5,619,167
Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit	1,162,788	347,377
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	-2,522,057	-2,327,958
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
Para neto të përdorura për blerjen e filialeve		
Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve		
Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale	-3,653,082	-1,663,744
Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
Pagesa për blerjen e investimeve të tjera	0	0
Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera		
Dividendë të arkëtuar		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	-3,653,082	-1,663,744
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar	0	0
Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral		
Hua të arkëtuara	4,935,741	-1,038,679
Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë		
Riblerje e aksioneve të veta		
Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral		
Pagesa e huave		
Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare		
Interes i paguar		
Dividendë të paguar		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	4,935,741	-1,038,679
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare	-1,239,398	-5,030,381
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 Janar	2,112,181	7,142,562
Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 Dhjetor	872,782	2,112,181

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto
(Pasqyra e konsoliduar)

	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Diferencat nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
Pozicioni financiar i ridekluaruar më 1 Janar 2022	3,000,000	0	0	300,000	0	10,812,564	0	0	11,396,690	25,509,254		
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												
Fitimi / Humbja e vitit												
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:									12,406,050	12,406,050		
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:	0	0	0	0	0	0	0	0	12,406,050	12,406,050		0
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												
Emetimi i kapitalit të nënshkruar	0	0		0		11,396,690			-11,396,690	-0		-0
Dividendë të paguar									0	0		0
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike	0	0	0	0	0	11,396,690	0	0	-11,396,690	-0		-0
Pozicioni financiar më 31 Dhjetor 2022	3,000,000	0	0	300,000	0	22,209,254	0	0	12,406,050	37,915,304		
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:	3,000,000	0	0	300,000	0	22,209,254	0	0	12,406,050	37,915,304		
Fitimi / Humbja e vitit												
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:									5,443,843	5,443,843		
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:	0	0	0	0	0	0	0	0	5,443,843	5,443,843		0
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												
Emetimi i kapitalit të nënshkruar	0	0		0		12,406,050			-12,406,050	-0		-0
Dividendë të paguar									0	0		0
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike	0	0	0	0	0	12,406,050	0	0	-12,406,050	-0		-0
Pozicioni financiar më 31 Dhjetor 2022	3,000,000	0	0	300,000	0	34,615,304	0	0	5,443,843	43,359,147		

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023**1 Të përgjithshme**

LIBRARI DYRRAHU" Sh.p.k, me përfaqësues Z. Indrit Belegu, është themeluar me 12 Shkurt 2019, pranë Drejtorisë Rajonale Tatimore Durrës, me seli tek Lagja nr.3, Rruga "Egnatia", Godinë nr.1039, Zona Kadastrale nr.8514, Durrës dhe NIPT L91418502J. Objekti kryesor i veprimtarisë është "Tregtimi i librave shkollorë dhe artistik, tregtimi i lodrave për fëmijë, shit-blerje artikuj kancelarie.

2 Përgatitja e Pasqyrave Financiare.

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Ligjin Nr. 25/2018, Date 10.05.2018, "Për kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", dhe Standartet Kombëtare të Kontabilitetit, të Miratuara me Urdhërin e Ministrit të Financave Nr. 64, Date 22.07.2014 "Për shpalljen e Standarteve Kontabël Kombëtare dhe zbatimin e detyrueshem të tyre.

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi parimin e vijueshmerise, qe do te thote, qe shoqeria do te vazhdoje aktivitetin e saj edhe per te pakten nje vit mbas date se mbylljes se ketyre pasqyrave.

3 Baza e përgatitjes

- a. Pasqyrat financiare janë individuale.
- b. Pasqyrat financiare janë paraqitur në LEK.
- c. Pasqyrat financiare janë të vlerësuara me koston historike.
- d. Të drejtat dhe detyrimet janë ndërtuar bazuar në parimin e të drejtave të konstatuara.
- e. Pasqyrat financiare janë ndërtuar duke u mbështetur në parimin e vijimësisë, që do të thotë, se drejtimi i shoqërisë nuk ka në plan, që të ndërpresë veprimtarinë e shoqërisë edhe për të paktën një vit nga data e mbylljes së pasqyrave financiare.
- f. AMAGJ janë paraqitur me vlerën neto dhe normat e amortizimit janë sipas normave të Ligjit Nr. 8438 datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat"

Një përmbledhje e pjesës më të madhe të politikave kontabël të aplikuara në Pasqyrat financiare janë sa më poshte:

3.1. Mjetet Monetare.

Për Mjetet monetare në arke dhe në bankë është aplikuar politika kontabël e vlerësimit "Vlera e drejtë", sipas paragrafit Nr. 22 të SKK-së Nr. 3.

Mjetet monetare në monedha të huaja janë vlerësuar në monedhën raportuese me kursin e Bankës së Shqipërisë që daton 31.12.2023.

3.2. Aktivet e tjera financiare afatshkurtera.

Për Aktivet e tjera financiare afatshkurtra të paraqitura në datën e mbylljes së pasqyrave financiare, 31.12.2023, është aplikuar politika kontabël e vlerësimit "Kosto historike minus zhvlerësimin e mundshëm", sipas paragrafit Nr. 26, 27, të SKK-së Nr. 3. Për vitin aktual vlerësimi i tyre është bërë me vleren nominale në momentin e krijimit të tyre.

3.4. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra.

Per Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra të paraqitura në datën e mbylljes së pasqyrave financiare, 31.12.2023, është aplikuar politika kontabël e vlerësimit "Kosto historike", sipas SKK-së Nr. 8.

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023**3.5. Aktivet Afatgjata Materiale.**

Per Aktivet afatgjate materiale të paraqitura në datën e mbylljes së pasqyrave financiare, 31.12.2023, është aplikuar politika kontabël e vlerësimit "Kosto historike minus amortizimin e akumuluar në vite", sipas paragrafit Nr. 22, të SKK-së Nr. 5.

Amortizimi i AAM është llogaritur sipas metodës të përcaktuar në Ligjin Nr. 8438 datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" dhe normat e zbatuara të amortizimit janë si më poshtë:

Ndertesa	5%
Mjete Transporti	20%
Makineri e paisje	20%
Pajisje Informatike	25%

3.6. Huat dhe parapagimet.

Për Huatë dhe parapagimet të paraqitura në datën e mbylljes së pasqyrave financiare, 31.12.2023, është aplikuar politika kontabël e vlerësimit "Kosto e amortizuar", sipas paragrafit Nr. 32, 33, të SKK-së Nr. 3.

3.7. Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe përbërësve të tij është vlerësuar me vlerën e tyre historike kontabël. Ndryshimet në grupin "kapitale" kanë ardhur jo si rezultat i ndonjë SKK-je.

3.8. Të Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vlerësimi i të Ardhurave dhe Shpenzimeve është bërë mbi bazën e parimit të konstatimit të të drejtave dhe detyrimeve në momentin e ndodhjes. Vlerësimi i tyre është bërë sipas përcaktimeve në paragrafet 35-37, të SKK-së Nr. 1 dhe të SKK-së Nr. 8.

AKTIVE AFATSHKURTRA**4. Aktivet Monetare**

Aktivët monetarë përbëhen si më poshtë:

	31.12.2023	31.12.2022
Banka ne Leke	376,966	1,941,097
Banka EUR	-	-
Banka USD	-	-
Arka	495,816	171,083
<u>TOTAL Aktivë Monetare</u>	<u>872,782</u>	<u>2,112,180</u>

Shoqëria punon me disa Banka. Gjëndjet e llogarive në valutë të huaj, janë të vleresuara me kursin e BSH datë 31.12.2023.

5. Investime financiare

	31.12.2023	31.12.2022
Te tjera investime	-	-
<u>Total nga investime</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

6. Të drejta të arkëtueshme

	31.12.2023	31.12.2022
Kliente për Shitje	35,280,979	22,989,311
<u>Total nga aktiviteti I shfrytëzimit</u>	<u>35,280,979</u>	<u>22,989,311</u>

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023

Shteti - Tatim fitimi i mbipaguar	1,188,551	-
Shteti - TVSH e blerjeve	-	-
TVSH-Qira financiare	-	-
Shteti - TVSH Dogane e mbipaguar	377,490	-
Total të tjera	1,566,041	-
Total të drejta të arkëtueshme	36,847,020	22,989,311

7. Inventarët

Inventari përfaqëson vlerën e mallrave për rishitje si dhe parapagimet që janë bërë për furnitorët për blerjen e këtyre mallrave dhe të shërbimeve.

	31.12.2023	31.12.2022
Materiale të tjera	-	-
Mallra	68,446,633	58,464,273
Total Inventar mallra dhe materiale të tjera	68,446,633	58,464,273
Parapagime për inventar	4,322,973	4,906,788
TOTAL Inventarët	72,769,605	63,371,061

Aktivet afatgjata

11. Aktivet materiale afatgjata

AMAGJ përfaqësohen nga mjete transporti, mobilje e orendi, paisje informatike, dhe instalime teknike. Aktivët janë të vlerësuar me koston historike. AMAGJ janë zhvlerësuar me normë amortizimi 25%, 20%, 5%. Metoda e zhvlerësimit është ajo e zhvlerësimit mbi vlerën e mbetur:

<u>Grupi i AMAGJ</u>	<u>Gjëndja në</u> <u>Fillim të</u> <u>Periudhës</u>	<u>Hyrie</u>	<u>Dalje</u>	<u>Rivlerësime</u>	<u>Gjëndja në Fund</u> <u>të Periudhës</u>
Toka	0	-	-	-	-
Ndërtesa	0	-	-	-	-
Makineri dhe paisje pune	10,312	-	-	-	10,312
Mjete transporti	7,437,032	-	-	-	7,437,032
Mobilje dhe Orendi	1,635,048	3,653,083	-	-	5,288,131
Paisje Zyresh dhe Informatike	605,900	-	-	-	605,900
TOTAL AMAGJ	9,688,292	3,653,083	0	-	13,341,375
Zhvlerësimi për Ndërtesa	-	-	-	-	-
Zhvlerësimi për Makineri dhe Paisje	(10,312)	-	-	-	10,312
Zhvlerësimi Mjete Transporti	(2,915,135)	(904,379)	-	-	3,819,515
Zhvlerësimi për Paisje Zyre	(564,187)	(442,715)	-	-	1,006,903
Zhvlerësimi për Paisje Informatike	(407,424)	(49,619)	-	-	457,043
TOTAL Zhvlerësimi	-3,897,059	-1,396,714	0	-	-5,293,772
AMAGJ Neto	5,791,234	2,256,369	0	-	8,047,602

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023
Pasivet Afatshkurtra

14 . Detyrime afatshkurtra

Detyrimet e tjera afatshkurtra përbëhen si më poshtë:

	31.12.2023	31.12.2022
Kredi bankare, principali i vitit pasardhës	3,256,936	1,038,679
Overdraft BKT	14,025,760	2,363,594
Overdraft NOA	5,000,000	-
<u>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</u>	<u>22,282,696</u>	<u>3,402,274</u>
Furnitorë vendas për mallra dhe shërbime	16,359,985	17,919,167
Furnitorë të huaj për mallra dhe shërbime	5,521,612	-
Furnitore për shërbime	147,053	95,149
<u>Total të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</u>	<u>22,028,649</u>	<u>18,014,316</u>
Paga e shpërblime	1,405,185	486,701
Sigurime shoqërore	584,323	340,019
<u>Total të pagueshme ndaj punonjësve</u>	<u>1,989,508</u>	<u>826,720</u>
Tatime dhe taksa të ndalura për personelin	263,394	56,240
Shteti - Tatim fitimi korporativ	-	499,510
Shteti - TVSH për tu paguar	1,256,319	2,846,978
Shteti - Tatim në burim	84,238	38,409
<u>Total të pagueshme për detyrimet tatimore</u>	<u>1,603,951</u>	<u>3,441,136</u>
Ortakë - Llogari rrjedhëse	22,337,317	30,664,035
<u>Total të tjera të pagueshme</u>	<u>22,337,317</u>	<u>30,664,035</u>
<u>Total të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</u>	<u>70,242,122</u>	<u>56,348,482</u>

Shoqëria ka: dy kredi bankare të tipit overdraft tek NOA BANK me vlerë deri në 5'000'000 Lek, me interes 18% & kredi overdraft pranë BKT Bank, ka dhe një kredi bankare pranë Intesa San Paolo Bank me vlerë 10'000'000 Lek me afat 3 vjeçar, me interes 5.58%. Vlerat e paraqitura në zërin e detyrime ndaj institucioneve të kredisë, detyrimet e këtyre detyrimeve që do të likuidohen gjatë viti pasardhës ushtrimor.

15 . Te pagueshme për shpenzimet e shtyra

Paraqiten arkëtimet e marra në avancë nga klientët për mallra dhe shërbime në periudhat e ardhshme

	31.12.2023	31.12.2022
Parapagime të marra	-	-
<u>Total të ardhura të shtyra</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

Pasivet Afatgjata

18 . Huatë afatgjata

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023

Shoqëria ka: dy kredi bankare të tipit overdraft tek NOA BANK me vlerë deri në 5'000'000 Lek, me interes 18% & kredi overdraft prane BKT Bank, ka dhe një kredi bankare pranë Intesa San Paolo Bank me vlerë 10'000'000 Lek me afat 3 vjeçar, me interes 5.58%. Vlerat e paraqitura në zërin e detyrime ndaj institucioneve të kredisë, detyrimet e këtyre detyrimeve që do të likuidohen gjatë viti pasardhës ushtrimor.

	31.12.2023	31.12.2022
Kredi nga Banka 1-5 vjet	4,935,741	-
<u>Totali i Detyrimeve afatgjata</u>	<u>4,935,741</u>	<u>-</u>

24 . Kapitali dhe rezervat

Kapitali është i përbërë nga 3 kuota me vlera nominale 3'000'000 Leke. Pjesa tjetër e kapitalit është e përbërë nga rezervat e krijuara nga fitimet e periudhave të kaluara ushtrimore. Rezervat përbëhen nga rezervat ligjore, rezervat e tjera dhe rezultati i ushtrimit. Grupi i rezervave të tjera është shtuar me fitimin e periudhës së kaluar ushtrimore.

	31.12.2023	31.12.2022
Kapitali i paguar	3,000,000	3,000,000
Rezerva ligjore	300,000	300,000
Rezerva të tjera	34,615,304	22,209,254
Fitime-humbje të pashpërndara	-	-
Rezultati i Ushtrimit	5,443,843	12,406,050
<u>Total i Kapitalit</u>	<u>43,359,147</u>	<u>37,915,304</u>

25 . Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit

	31.12.2023	31.12.2022
Te Ardhurat nga Shebimet	-	228,300
Te Ardhurat nga shitja e mallrave Kancelari & Lodra	170,752,800	176,275,883
Te Ardhurat nga shitja e Librave Shkollor / Artistik	97,767,599	83,830,968
	-	-
<u>Total të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit</u>	<u>268,520,399</u>	<u>260,335,151</u>

26 . Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme

	31.12.2023	31.12.2022
Blerje Artikuj Kancelarie & Lodra për femije	122,565,951	140,351,780
Blerje Libra Shkollor / Artistik	85,180,816	70,703,269
<u>Total i kostove të prodhimit/blerjeve</u>	<u>207,746,767</u>	<u>211,055,049</u>
Uje i pijeshem	44,380	47,957
Karburant	1,573,514	2,788,692
Energji elektrike	726,169	497,150
Blerje të pastokueshme	232,753	287,533
<u>Total të tjera shpenzime</u>	<u>2,576,816</u>	<u>3,621,332</u>
<u>Total lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme</u>	<u>210,323,583</u>	<u>214,676,381</u>

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023

27 . Shpenzime te personelit

Kostot e punës përbëhen nga pagat bruto të punonjësve dhe pjesa e kontributeve për sigurime shoqërore dhe shëndetsore që paguhet nga punëdhënësi

	31.12.2023	31.12.2022
Pagat e personelit	23,543,981	15,668,665
Shpenzimet për sigurime shoqërore e shëndetsore	3,670,813	2,624,546
Totali i Kostove te punes	27,214,794	18,293,211

28 . Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Amortizimet sipas grupit, si dhe ndonjë zhvlerësim i mundshëm, janë të detajuara si më poshtë

	31.12.2023	31.12.2022
Amortizimi Ndertesa	-	-
Amortizimi AAM Makineri dhe Paisje	-	6,046
Amortizimi Mjete Transporti	904,379	863,658
Amortizimi AAM Mobilje/Orendi	442,715	260,768
Amortizimi Paisje Informatike	49,619	144,831
Total Amortizime dhe Zhvleresime	1,396,714	1,275,303

26 . Shpenzime të tjera të aktivitetit

Shpenzimet e tjera janë të detajuara sipas zërave të mëposhtëm

	31.12.2023	31.12.2022
Qira	6,254,488	3,072,708
Riparime mirembajtje	4,339,109	1,987,245
Prime sigurimi	325,696	316,951
Shpenzime te tjera	10,391	20,389
Sherbim nga te tretet	985,790	810,527
Sherbim certifikimi	245,798	171,555
Sherbim Hosting/Software	588,524	325,500
Shpenzime për konçesione, patenta, liçensa dhe të ngjashme	20,000	-
Udhetime Dieta	444,597	249,402
Publicitet, reklama, marketing	-	202,500
Telefon	234,408	235,914
Shpenzime Transporti	1,116,850	297,828
Komision Bankare	916,005	245,321
Tatime të tjera	10,000	-
Tatime taksa te tjera	6,850	-
Taksa Bashkise	482,738	391,685
Taksa Doganore dhe skanimi	4,826,092	3,051,015
Kosto e shitjes AQT	-	58,559
Shpenzime për pritje dhe përfaqësime	-	-
Penalitete dhe gjoba	67,814	109,965
Shpenzime te panjohura pa fature	-	35,201
Total shpenzime të tjera të aktivitetit	20,875,149	11,582,265

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023

30 . Të ardhura të tjera

Të ardhurat e tjera përfaqësohen nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata dhe të ardhurat e përfituara nga interesat nga llogaritë rrjedhëse në banka, si dhe nga fitimet neto nga këmbimet dhe përkthimet valutore

Të ardhurat nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata

	31.12.2023	31.12.2022
Te ardhura nga shitja AAM	-	-
Total i të ardhurave nga investimet pjesë e aktiveve afatgjata	-	-

Të ardhurat neto të përfituara nga humbjet dhe përkthimet valutore

	31.12.2023	31.12.2022
Fitimi nga këmbimi dhe përkthimi valutor	4,709,120	1,226,940
Humbje nga këmbimi dhe përkthimi valutor	- 5,825,224	- 764,537
Fitim/Humbje nga këmbimi	- 1,116,104	462,403
Total i të ardhurave të tjera	- 1,116,104	462,403

31 . Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare përfaqësohen nga zhpenzimet e interesit mbi huatë bankare, qira financiare dhe llogari të zbuluara bankare, si dhe nga humbjet neto nga këmbimet dhe përkthimet valutore

	31.12.2023	31.12.2022
Shpenzime - interesa kredi bankare	- 963,405	- 349,424
Shpenzime për Interesat bankare - interes me shume se 8%	- 182,099	-
Ardhura nga interesa bankare	73	-
Të ardhura dhe shpenzime nga interesi	-1,145,431	-349,424
Fitim nga shkëmbimet valutore	4,709,120	1,226,940
Humbje nga shërbime valutore	- 5,825,224	- 764,537
Fitime/humbje nga kursi i këmbimit	-1,116,104	462,403
Totali i shpenzimeve financiare	-2,261,535	112,980

32 . Tatim fitimi

Tatim fitimi është llogartur me shkallën tatimore 15%, duke zbritur shpenzimet e panjohura për efekte tatimore

Fitimi përpara tatimit	6,448,623	14,620,971
Shtuar me:	249,913	145,167
Sherbime nga persona jo rezidente		
Penalite Gjoka	67,814	109,965
Shpenzime pa fatura të rregullta tatimore	-	35,201
Shpenzime Interesi	182,099	
Fitimi (humbja) tatimore	6,698,536	14,766,137
Pakësuar me humbjen tiskale		
Tatim fitimi i llogaritur	1,004,780	2,214,921
Tatim fitimi Mbatur		
Tatim fitimi I paguar në vitin ushtrimor	2,195,179.0	-
Tatim fitimi për tu paguar	-	-

(Vlerat janë në Lek)

Shënime mbi pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2023

Të tjera

Nga data e mbylljes së pasqyrave financiare deri në datën e përgatitjes së tyre nuk ka ndodhur ndonjë ngjarje që mund të ketë efekt tek pasqyrat financiare, gjithashtu shoqëria nuk është në dijeni të ndonjë ngjarje që mund të ndodhë edhe pas datës së mbylljes së pasqyrave financiare.

Administratori

INDRIT BELEGU



SHOQËRIA: LIBRARI DYRRAHU Sh.p.k
NIPT. L91418502J

Durrës më 12/03/2024

DEKLARATË

Deklaroj se **Shoqëria LIBRARI DYRRAHU Sh.p.k** me NIPT. L91418502J me administrator
Z. Indrit Belegu dhe aksionerët:

1. Adrian Pina, përqindja e pjesëmarrjes 33,00 %
2. Rahime Belegu, përqindja e pjesëmarrjes 33,00 %
3. Indrit Belegu, përqindja e pjesëmarrjes 34,00 %

Ka hartuar pasqyrat financiare të vitit 2023 konform standarteve kombëtare të kontabilitetit.

Hartuesi i pasqyrave financiare është:

Z/Zj. _____ (ekonomist i punësuar pranë shoqërisë) /

Z. Arian Çyrbja _____ (kontabël i miratuar) me NIPT. **K61509508L** /

Shoqëria _____ (studio kontabiliteti) me NIPT _____.

Administratori i Shoqërisë

Indrit Belegu



Librari Dyrrahu sh.p.k

L.3 Rr. "Egnatia"

NIPT. L9I4I8502J

Inventari i automjeteve ne pronesi te subjektit 2023

Nr.	Lloji i automjetit	Kapaciteti	Targa	Vlera (Lek)
1	VOLKSWAGEN CADDY MAXI		AA 512 XG	900,000
2	RENAULT KANGOO		AA 153 AG	443,713
3	FORD FOCUS		AA 597 ZZ	1,250,568
4	AUDI A7		AB 900 OO	2,270,511
5	MERCEDES BENZ		AA 596 ZZ	1,295,020
6	VOLKSWAGEN CADDY VP 2014 CIL 1199CC BENZINE		AB 891 HZ	1,277,220
	Total			7,437,032

Administratori

INDRIT BELEGU

